
 

 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO STATALE 
“San Tommaso d’Aquino” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
Via A. De Gasperi,21  83035 - Grottaminarda (AV) – 

Tel. Fax  0825 441008 

Con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

1° grado in Melito Irpino (AV) 

 

 

 

 

 Sito Web: www.icgrottaminarda.it 

e-mail:  avic88200p@pec.istruzione.it –avic88200p@istruzione.it 

Cod. Fisc. 90015560643 

 
 
 

Prot. n.1081/A37                                                                           Grottaminarda, 19/03/2018 
 

Alle Agenzie interessate 

Al Sito Web www.icgrottaminarda.it 

Agli Atti 

 

BANDO DI GARA PER ORGANIZZAZIONE VIAGGIO DI ISTRUZIONE A.S.2017/18  
 

Contratti sotto soglia mediante procedura aperta artt. 36 e 60 DEL D.Lgs 50/2016 per la fornitura di viaggi 

d’istruzione a.s. 2017/2018  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il DPR n. 275 dell’8/3/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

istituzioni scolastiche”;  

Visto il D.M. n. 44 del 1 febbraio 2001, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”;  

Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

Viste  le CC.MM. n. 291 del 14/10/1992, n. 623 del 2/10/1996 e  la nota MIUR 674 del 3/02/16  

Visto il POF dell’istituto;  

Vista la programmazione educativo-didattica per l’anno scolastico 2017/2018;  

INDICE 

Bando di gara con procedura aperta per organizzazione del seguente viaggio di istruzione: 

  

 Lago di Garda,Mantova,Sirmione,Verona,Orvieto  dal  02 al 05 maggio 2018 come da 

itinerario dettagliato  ALEGATO 3 

 

L’ offerta, a pena di esclusione dal concorso, dovrà essere redatta secondo l’ itinerario 

di massima allegato (All. 3)e secondo le norme generali stabilite nell’allegato Condizioni 

Generali (All.1). 

 Nel presentare l’offerta, l’Agenzia di Viaggi proponente dovrà dichiarare di impegnarsi all’ 

osservanza dell’ itinerario proposto dalla Scuola (All.3 ) e delle Condizioni Generali (All.1), 

nonché presentare la Documentazione richiesta (All.4  , All.6). 

L’ offerta deve pervenire a pena di inammissibilità entro e non oltre le ore 12.00 del   04/04/2018 in 

plico chiuso, controfirmato e sigillato sui lembi, recante la dicitura  

“Viaggio d’istruzione A.S.2017/18 LAGO DI GARDA E DINTORNI” indirizzato al Dirigente 

Scolastico Istituto Comprensivo “S.Tommaso d’Aquino” Via Alcide De Gasperi,21  83035 

GROTTAMINARDA (AV). 
Non si terrà conto delle offerte che dovessero pervenire oltre il termine, o fossero consegnate in ritardo. 

Questo Istituto è esonerato da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito. 

mailto:avic88200p@pec.istruzione.it


L’offerta, una volta presentata, non potrà essere ritirata, né modificata (se non su richiesta dell’Istituto 

scrivente, per sopravvenute esigenze), né sostituita con altre. 
Il plico, pena l’esclusione dalla gara, dovrà contenere due buste così denominate:  

 

BUSTA A – DOCUMENTAZIONE-AMINISTRATIVA, contenente documenti e dichiarazioni previste 

dal Capitolato e  come da  Allegato 4, Allegato 6, Allegato 7 

BUSTA B – OFFERTA TECNICO- ECONOMICA  contenente: 

 Programma dei viaggio  realizzato in conformità a quanto previsto dal Capitolato e dall’ 

itinerario.  Ogni Agenzia  potrà includere nel pacchetto servizi aggiuntivi non previsti nella 

descrizione delle singole schede. 

 Dettaglio dei servizi offerti con la compilazione secondo l’ Allegato 5 

 

CRITERI PER L’ AGGIUDICAZIONE  
La  Commissione Tecnica  dell’Istituto, integrata dal docente referente dei Viaggi di Istruzione, si 

riunirà il  05//04/2017   alle ore 11.00 presso l’Ufficio di Segreteria per procedere all’apertura delle 

buste e valutare le offerte.  

Il servizio  sarà aggiudicato  alla Ditta secondo le modalità del criterio dell’offerta 

“economicamente più vantaggiosa” (art. 95 del D.Lgs 50/2016) tenendo conto sia del prezzo che 

dei servizi offerti.  

  

All’apertura dei plichi, in seduta aperta, si effettuerà la verifica dei requisiti previsti per la 

partecipazione alla gara (Busta A – Documentazione Amministrativa), nonché le relative determinazioni 

di ammissione o di esclusione del concorrente/i.  

Successivamente, in seduta riservata alla Commissione di valutazione, si procederà all’apertura 

dell’offerta economica ed alla valutazione della stessa, relativa alle ditte in possesso dei requisiti. 

La Commissione procederà a redigere un prospetto comparativo  attribuendo i punteggi secondo i criteri  

di valutazione  Allegato 2.  

Si precisa che la scuola può decidere di non precedere all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea a quanto richiesto.  

Si precisa inoltre che l’aggiudicazione potrà essere effettuata anche in presenza di una sola offerta, 

purché la ditta sia in possesso dei prescritti requisiti.  

L’aggiudicazione provvisoria sarà  notificata alla ditta aggiudicataria e a quelle che hanno fatto 

pervenire la propria offerta, con l’indicazione della possibilità di presentare reclami entro il termine 

di  5 giorni; 

Decorsi i 5 giorni,in assenza di reclami si procederà all’aggiudicazione  definitiva e, previa 

acquisizione della documentazione indicata nell’autocertificazione prodotta dal titolare della ditta, 

sarà  sottoscritto regolare contratto con l’ Agenzia aggiudicataria; 

MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE  
Il presente bando  e le successive operazioni saranno  pubblicate  nelle  new del sito 

www.icgrottaminarda.it  e nell’area  “Amministrazione Trasparente” – sezione “Bandi di gara”.  

Dalla data della graduatoria saranno attivate le procedure per la stipula dei contratti con l’agenzia 

risultata aggiudicataria.  

Si allegano: 

Allegato -  A 

All.1 - Condizioni Generali 

All.2 - Tabella di valutazione Itinerari dettagliati e richieste relativi ad ogni singolo viaggio 

All.3  - Itinerario dettagliato e richieste relative al viaggio 

All 4, All.5, All.6 All. 7– Documentazione ,scheda preventivo  e dichiarazioni  da allegare. 

 

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                           Prof.ssa Teresina Meninno 
                                                                                                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


